
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano III 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

N° 634 – Nova Santa Bárbara, Paraná        Sexta-Feira , 13 de Novembro de 2015 . 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

I - Atos do Poder Executivo  

DECRETO N.º 057/2015 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA 
BÁRBARA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
EXONERAR 

 
Art.1º - Fica exonerado a pedido o (a) Sr. (a) 

EDINELSON FACIO , portadora do RG n° 6.726.943-80 SSP/PR, 
do cargo de MOTORISTA CAT. “D”  da Prefeitura Municipal de 
Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme pedido realizado em 
12/11/2015. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 

12/11/2015, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 13 de novembro de 2015. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 060/2015 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA 
BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal nº. 586/2011, 
Estatuto do Servidor Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara 
de 07 de novembro de 2011. 
 
                                      REVOGA 
 

Art. 1º - Fica Revogada a Licença Especial concedida a 
servidora Ana Alice Santana, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, portadora do RG: 8.918.809-1 SSP/PR e lotada na 
Secretaria de Saúde Municipal 

 
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de 

15/11/2015 sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se. 

 

Nova Santa Bárbara, 13 de novembro de 2015. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 061/2015 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA 
BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais: 
 

EXONERAR 
                                 

Art.1 º - Fica Exonerada a funcionária abaixo 
relacionada, do Cargo  de Confiança , abaixo definida com 
remuneração estabelecida no anexo VI do plano de Cargos e 
Carreira. 

 
Nome R. G. Cargo Símbolo 

Marinez Vicente 
da Costa 

4.076.526-3 
SSP/PR 

Coordenador de 
Setores 

FGC 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 15 de 

novembro 2015, revogadas as disposições em contrario. 
 
 

Nova Santa Bárbara, 13 de novembro de 2015. 
 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 062/2015 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA 
BÁRBARA, resolve no uso de suas atribuições legais: 

 
NOMEAR 

                                 
 Art.1º -  Fica nomeada a funcionária abaixo relacionada, 
para a Função  de Confiança , de Coordenador de Setor - FGC , 
com remuneração estabelecida no anexo VI do plano de Cargos 
e Carreira. 
  

Nome R.G. Cargo Setor Símbolo 
Ana Alice 

de Santana 
8.918.809-1 Coordenador 

de Setor 
Agendamento/ 

Saúde 
FGC 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

16/11/2015, revogadas as disposições em contrario. 
 
 

Nova Santa Bárbara, 13 de novembro de 2.015. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Novembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 634/2015 –|2| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa  Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 
www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 57/2015 – SRP  

 
Objeto: Registro de preços para eventual contrataçã o de 
empresa para executar serviços com fornecimento de peças 
para manutenção preventiva e corretiva dos veículos  da 
frota municipal (automóveis leves, camionetes, vans , ônibus, 
caminhões, motos, máquinas e implementos agrícolas e 
pesadas). 
 
Tipo: Menor preço, por lote. 
Recebimento dos Envelopes: Até às 13:30 horas do dia 
27/11/2015. 
 
Inicio do Pregão: Dia 27/11/2015, às 14:00 horas. 
 
Preço máximo: R$ 814.680,00 (oitocentos e quatorze mil, 
seiscentos e oitenta reais). 
 
Informações Complementares : poderão ser obtidas em horário 
de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, 
sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone: 43-
3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site 
www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 13/11/2015. 
 

Fabio Henrique Gomes  
Pregoeiro 

Portaria n° 015/2015 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

ATO Nº 7600/2015 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei 
Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: Edézio Rodrigues de Proença 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Dia(s) de Afastamento: 01 (Um) 
Quantidade de Diárias: 01 (Uma) 
Valor (R$): R$200,00 
Destino: Curitiba 
Objetivo da Viagem: João Luis Bortotti: A paciente passará por 

uma avaliação com a especialidade de 
Neuropediatra, no dia 10/11/2015 em 
Curitiba/PR; 
Jandil de Jesus Martins: Consulta Médica 
especializada com Ortopedista no dia 
10/11/2015 às 12h00min no Hospital 
Evangélico de Curitiba/PR. 

Data do Pagamento: 10/11/15 
Nº Ato Administrativo: 7600/2015 

 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 10 de Novembro de 2015. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ATO Nº 7601/2015 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei 
Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: Edinelson Facio 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Dia(s) de Afastamento: 1 (Um dia) de afastamento 
Quantidade de Diárias: 11/2 (Uma diária e meia) 
Valor (R$): R$ 480,00 
Destino: São Paulo – SP 
Objetivo da Viagem: Levar o paciente João Augusto Quadros 

Pelegrino no Hospital das Clínicas de F. 
M. U, para dar continuidade ao seu 
tratamento.   

Data do Pagamento: 13/11/15 
Nº Ato Administrativo: 7601/2015 

 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 10 de Novembro de 2015. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ATO Nº 7602/2015 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei 
Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: Benedito Bittencourt  de Araújo Júnior 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Dia(s) de Afastamento: ----------- 
Quantidade de Diárias: 20 (Vinte) 
Valor (R$): R$600,00 (Seiscentos) 
Destino: ----------- 
Objetivo da Viagem: Para despesas com alimentação, haja 

vista que as viagens são realizadas fora 
do município levando os pacientes para 
consultas especializadas. De acordo 
com o relatório datado em 30/08/2015 à 
29/10/2015. 

Data do Pagamento: 10/11/15 
Nº Ato Administrativo: 7602/2015 

 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 10 de Novembro de 2015. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 13 de Novembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 634/2015 –|3| 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa  Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 
www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ATO Nº 7603/2015 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei 
Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: Darcy Moreira Branco 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Dia(s) de Afastamento: ----------- 
Quantidade de Diárias: 20 (Vinte) 
Valor (R$): R$600,00 (Seiscentos) 
Destino: ----------- 
Objetivo da Viagem: Para despesas com alimentação, haja vista 

que as viagens são realizadas fora do 
município levando os pacientes para 
consultas especializadas. De acordo com o 
relatório datado em 31/07/2015 à 
01/10/2015. 

Data do Pagamento: 10/11/15 
Nº Ato Administrativo: 7603/2015 

 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 10 de Novembro de 2015. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ATO Nº 7604/2015 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei 
Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: Edézio Rodrigues de Proença 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Dia(s) de Afastamento: ------------- 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: ------------ 
Objetivo da Viagem: Para despesas com alimentação, haja vista 

que as viagens são realizadas fora do 
município levando os pacientes para 
consultas especializadas. De acordo com o 
relatório datado em 05/10/2015 à 
04/11/2015.   

Data do Pagamento: 10/11/2015 
Nº Ato Administrativo: 7604/2015 

 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 10 de Novembro de 2015. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ATO Nº 7605/2015 

 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei 
Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: Clodoaldo Silvestre 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Dia(s) de Afastamento: ----------- 
Quantidade de Diárias: 20 (Vinte) 
Valor (R$): R$600,00 (Seiscentos) 
Destino: ----------- 
Objetivo da Viagem: Para despesas com alimentação, haja vista 

que as viagens são realizadas fora do 
município levando os pacientes para 
consultas especializadas. De acordo com o 
relatório datado em 24/08/2015 à 
04/11/2015.   

Data do Pagamento: 10/11/15 
Nº Ato Administrativo: 7605/2015 
 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 10 de Novembro de 2015. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ATO Nº 7691/2015 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei 
Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem como Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: Cícero Miguel de Lira 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Dia(s) de Afastamento: ----------- 
Quantidade de Diárias: 20 (Vinte) 
Valor (R$): R$600,00 (Seiscentos) 
Destino: ----------- 
Objetivo da Viagem: Para despesas com alimentação, haja vista 

que as viagens são realizadas fora do 
município levando os pacientes para 
consultas especializadas. De acordo com o 
relatório datado em 09/10/2015 à 
10/11/2015. 

Data do Pagamento: 12/11/15 
Nº Ato Administrativo: 7691/2015 

 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 12 de Novembro de 2015. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal

II - Atos do Poder Legislativo  

Não há publicações para a presente data. 
 

III – Publicidade  

Não há publicações para a presente data. 


		2015-11-13T16:22:32-0200
	NOVA SANTA BARBARA PREFEITURA MUNICIPAL:95561080000160




